

ORÇAMENTO GLOBAL							
Obra: SEGUNDA ETAPA ACADEMIA AO AR LIVRE					SINAPI: 16/02/2017		
Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE/RS							
Local: RUA P07, LOTES 16 E 17, LOTEAMENTO SOCIAL - ALPESTRE/RS							BDI
Área: 216,00 m²							26,19%
Item	Sinapi	Descrição	Quant.	Un	VL Sinapi S/BDI	VL UNIT. C/BDI	Total
1.		SERVIÇOS INICIAIS DA OBRA					
1.1	73992/001	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	216,00	m²	R\$ 8,68	R\$ 9,68	R\$ 2.090,88
TOTAL DO ITEM 1.							R\$ 2.090,88
2.1		ALAMBRADO					
2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	3,88	m³	R\$ 53,48	R\$ 67,49	R\$ 261,86
2.2	94103	PREPARO DE FUNDO DE VALA (LASTRO) COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	0,62	m³	R\$ 159,14	R\$ 179,88	R\$ 111,53
2.3	5651	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO, C/ REAPROVEITAMENTO 5X.	30,87	m²	R\$ 30,15	R\$ 38,05	R\$ 1.174,60
2.4	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	3,27	m³	R\$ 289,81	R\$ 365,71	R\$ 1.195,87
2.5	74157/004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	3,27	m³	R\$ 88,75	R\$ 111,99	R\$ 366,21
2.6	PESQUISA	GRADIL TIPO NYLOFOR SLIM, PAINEIS 1,03m x 2,50m (ALTURA x COMPRIMENTO) COM MALHAS DE 5x20cm FABRICADO COM ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIÉSTER NA COR VERDE COM DIÂMETRO FINAL DE 4,3mm.	25,00	Un	R\$ 236,67	R\$ 298,65	R\$ 7.466,25
2.7	PESQUISA	POSTE EM AÇO GALVANIZADO COM SEÇÃO 40x60mm COM 1,50m DE COMPRIMENTO RESVESTIDO COM PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIÉSTER NA COR VERDE, INCLUSO FIXADORES.	27,00	Un	R\$ 91,38	R\$ 115,31	R\$ 3.113,37
2.8	PESQUISA	PORTÃO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR 1,30x1,03m EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM GRADIL TIPO NYLOFOR SLIM COM PINTURA ELETROSTÁTICA EM POLIÉSTER NA COR VERDE	1,34	m²	R\$ 664,20	R\$ 838,15	R\$ 1.123,12
TOTAL DO ITEM 2.							R\$ 14.812,81
3.		PAVIMENTAÇÃO					
3.1	INSUMO 370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	29,00	m³	R\$ 60,00	R\$ 75,71	R\$ 2.195,59
3.2	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA , DMT ACIMA DE 30 KM(UNIDADE: M3XKM). AF_09/2016 (SANTA MARIA/ALPESTRE 323KM)	9.367,00	m³xKm	R\$ 0,20	R\$ 0,25	R\$ 2.341,75
3.3	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (ESPARAMAR AREIA)	16,00	h	R\$ 56,84	R\$ 71,73	R\$ 1.147,68
3.4	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	88,18	m²	R\$ 57,84	R\$ 72,99	R\$ 6.436,26
3.5	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	143,10	m²	R\$ 14,52	R\$ 18,32	R\$ 2.621,59
TOTAL DO ITEM 3.							R\$ 14.742,87
4.		PINTURA					
4.1	88415	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	12,35	m²	R\$ 1,55	R\$ 1,96	R\$ 24,21

4.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	12,35	m²	R\$ 8,81	R\$ 11,12	R\$ 137,33
TOTAL DO ITEM 4.							R\$ 161,54
5.		DIVERSOS					
5.1	PESQUISA	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO DE JARDIM COM ENCOSTO DE 2,00m DE COMPRIEMNTO EM MADEIRA PLASTICA	7,00	Un	R\$ 508,44	R\$ 641,60	R\$ 4.491,20
5.2	73967/002	PLANTIO DE ARVORE REGIONAL, ALTURA MAIOR QUE 2,00M, EM CAVAS DE 80X80X80CM	15,00	Un	R\$ 120,14	R\$ 151,60	R\$ 2.274,00
5.3	85180	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	143,10	m²	R\$ 14,52	R\$ 18,32	R\$ 2.621,59
TOTAL DO ITEM 5.							R\$ 9.386,79
Total do Orçamento COM/BDI							R\$ 41.194,89

Alpestre, 14 de março de 2017.

Daniel Ianssen
Engenheiro Civil - CREA RS 13450-d

Alfredo de Moura e Silva
Prefeito Municipal